PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.757.752,00

(Um milhão e setecentos e cinqüenta e sete mil e
setecentos e cinqüenta e dois reais ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 4 DE 01 DE ABRIL DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 689/2019 de 17 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.757.752,00 (Um
milhão e setecentos e cinqüenta e sete mil e setecentos e cinqüenta e dois reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0203000 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.350,00

Total por Ação: 5.350,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.350,00

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 392.389,00

Total por Ação: 392.389,00

2.006 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 113.578,00

Total por Ação: 113.578,00

Total por Unidade Orçamentária: 505.967,00

0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25%

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 424.793,00

Total por Ação: 424.793,00

Total por Unidade Orçamentária: 424.793,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Página: 1 de 42041685

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 43.268,00

Total por Ação: 43.268,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.268,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - (15%)

3.3.90.39.00 / 2 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.191,00

Total por Ação: 50.191,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - SF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 112.680,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 237.894,00

Total por Ação: 350.574,00

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO SAÚDE - PFVPS

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 220.162,00

Total por Ação: 220.162,00

Total por Unidade Orçamentária: 620.927,00

0208100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2.057 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.860,00

Total por Ação: 2.860,00

2.060 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 111.462,00

Total por Ação: 111.462,00

2.064 - GESTÃO DOS RECURSOS DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 200,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.499,00

Total por Ação: 13.699,00

Total por Unidade Orçamentária: 128.021,00

0210000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 23.765,00

Total por Ação: 23.765,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.765,00

0211000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

Página: 2 de 42041685

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.054 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA VIÁRIO - (CIDE)

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 5.661,00

Total por Ação: 5.661,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.661,00

Total Suplementado: 1.757.752,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0204000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1.001 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA MUNICÍPAL

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

1.004 - MODERNIZAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 39.950,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.950,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 19.950,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 99.950,00

Total por Ação: 199.800,00

1.062 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 49.950,00

Total por Ação: 49.950,00

Total por Unidade Orçamentária: 299.700,00

0206000 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 9.950,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outs. Desp. P.Dec.Contr.Terceirizacao 269.950,00

Total por Ação: 379.900,00

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS CULTURAIS E RELIGIOSAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 29.950,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 19.950,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 39.950,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 938.352,00

Página: 3 de 42041685

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO

CNPJ: 14.100.747/0001-26 - CEP: 47.970-000 - RIACHAO DAS NEVES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.950,00

Total por Ação: 1.078.152,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.458.052,00

Total Anulado: 1.757.752,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES, Estado da Bahia, em 01 de abril de
2020.

ERICO CRISOSTOMO BORGES
Secretário de Administração
CPF       : 883.014.785-00

MIGUEL CRISOSTOMO BORGES NETO
Prefeito Municipal

CPF       : 698.270.875-68

Página: 4 de 42041685